¹⁴⁷ „*illa quae sunt de lege naturae sive proprie sive extensive semper sunt uniformia; non sic istae caeremoniae, quae erant aliae pro tempore alterius legis*“, „*Ad propositum dico quod non tenetur quis praecepto legis naturae ad confessionem peccati, de qua quaeritur, quia tunc fuisset obligatio ista pro statu cuiuscumque legis, quod falsum est, quia nec erat in statu innocentiae, nec in statu legis Mosaicae*“ Ord. IV, dit. 17, in: Wolter, Allan B.: Duns Scotus on will and ...; S.264.

¹⁴⁸ „*Quaecumque enim continentur in Scriptura pro tempore pro quo sunt observanda et tamen non sunt nota ex terminis nec statim evidenter consona talibus veris, sunt mere de iure positivo divino. Cuiusmodi sunt omnes caeremoniae iudaeorum pro tempus illius legis et Christianorum pro tempore legis nostrae. Nec enim notum est ex terminis, nec demonstratum, nec evidenter consonum talibus quod Deus sit colendus in immolationibus bestiarum veteris legis, et hoc pro quocumque tempore; nec quod sit colendus in caeremoniis nostris, puta in*

Wie konkretisiert Scotus diese Definitionen?

3.2-Der Dekalog:

In *Ordinatio III, dist. 37* stellt Scotus die Frage, ob alle Vorschriften des Dekalogs zum Naturgesetz gehören¹⁴⁹. Durch diese Frage können wir also genauer sehen, wie er seine Definitionen von Naturgesetz im engeren Sinn und im weiteren Sinn im Konkreten anwendet?

Er beginnt mit den Argumenten gegen die These, dass alle Vorschriften des Dekalogs zum Naturrecht gehören.

Erstens sind die Vorschriften des Naturgesetzes der Definition nach praktische Prinzipien, die nur aus ihren Satzgliedern bekannt werden können, oder die aus diesen Prinzipien abgeleiteten Schlußfolgerungen. Ihre Wahrheit ist dann notwendig, so dass Gott selbst sie nicht falsch machen kann. Was von solchen notwendigen Sätzen als gut bezeichnet wird, kann nicht nicht-gut sein, und das, was als schlecht bezeichnet wird, kann nicht nicht-schlecht sein. Es kann also nicht erlaubt werden, was sie nicht in ihrem Inhalt selbst erlauben. Gott kann daher nicht von solchen Vorschriften befreien. Gott scheint aber, von einigen Vorschriften des Dekalogs befreit zu haben. Er hat nämlich Abraham gesagt, seinen Sohn Isaak zu opfern¹⁵⁰; den Juden befohlen, die Ägypter zu berauben¹⁵¹ und Hosea befohlen, Ehebruch zu treiben¹⁵². Töten, berauben und Ehebruch begehen sind aber gegen die Vorschriften des Dekalogs¹⁵³, so

¹⁴⁹ „...*quaero utrum omnia praecepta decalogi sint de lege naturae*“ *Ord. III, suppl. D. 37*, in: Woler, A. B. : Duns Scotus on Will and ..., S.268.